1

UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ CÔNG THƯƠNG
Số:  4415/SCT- XNK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày  24 tháng  12 năm 2021
V/v thực hiện các biện pháp bảo quản,
tiêu thụ, điều tiết hàng hóa xuất khẩu

tại cửa khẩu tỉnh Quảng Ninh

  Kính gửi:    Sở Công Thương các tỉnh, thành phố.

Theo Thông báo của Chính quyền Đông Hưng (Trung Quốc): do thành phố
Đông Hưng (Trung Quốc) tập trung lực lượng để triển khai các biện pháp phòng
chống Covid- 19, nên từ 00h00’ ngày 21/12/2021, phía Trung Quốc tạm dừng
hoạt động người xuất cảnh qua cửa khẩu cầu Bắc Luân I, tạm dừng hoạt động
thông quan hàng hóa qua cửa khẩu cầu Bắc Luân II và Cầu Phao. Thời gian khôi
phục hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu hàng hóa tại các Cửa khẩu, thành
phố Đông Hưng (Trung Quốc) sẽ thông báo sau.

Để chủ động trong việc điều tiết hàng hóa xuất nhập khẩu, bảo quản hàng
hóa chờ thông quan, tránh gây ảnh hưởng đến chất lượng hàng hóa, thiệt hại cho
doanh nghiệp, Sở Công Thương Quảng Ninh trân trọng đề nghị Sở Công Thương
các tỉnh, thành phố thông tin đến các doanh nghiệp trên địa bàn thông báo của
UBND thành phố Móng Cái, tỉnh Quảng Ninh về biện pháp bảo quản, tiêu thụ,
điều tiết hàng hóa xuất nhập khẩu, như sau:

- Đối với hàng hóa xuất khẩu: các doanh nghiệp, cư dân biên giới chủ
động thông tin cho đối tác tạm dừng vận chuyển hàng hóa ra cửa khẩu, lối mở
trên địa bàn thành phố Móng Cái. Đối với hàng hoa quả, thủy sản cấp đông hiện
đang trong các bến bãi, nên chủ động có phương án di chuyển đến các cửa khẩu
khác có thể xuất khẩu được; tìm thị trường khác để xuất khẩu, tiêu thụ nội địa;
hạ container để cắm điện, đưa vào các kho cấp đông, kho mát trên địa bàn thành
phố Móng Cái để bảo quản, để giải phóng xe và lái xe để giảm chi phí, đồng
thời tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác phòng,
chống dịch Covid-19.

Đối với những lô hàng doanh nghiệp, cư dân biên giới đã đăng ký được
các lực lượng chức năng sắp xếp thứ tự tại lối mở km3+4 Hải  Yên và khu vực
khác (tính đến 24h00’ ngày 23/12/2021) nếu doanh nghiệp đưa vào kho bảo
quản sẽ được giữ nguyên vị trí thứ tự đã sắp xếp, đăng ký xuất khẩu.

- Đối với hàng nhập khẩu: thời gian thông quan trước khi nghỉ tết không
nhiều, nhu cầu thông quan lớn, dự báo lái xe trung chuyển của thành phố Đông
Hưng (Trung Quốc), công nhân bốc xếp và một phần lực lượng chức năng tại
cửa khẩu Đông Hưng (Trung Quốc) sẽ thiếu hụt do  thực hiện cách ly trước khi
nghỉ Tết Nguyên đán; lượng lái xe trung chuyển thành phố Móng Cái ngày càng
thiếu hụt do phía thành phố Đông Hưng (Trung Quốc) thông quan, giải phóng
hàng chậm, xe Việt Nam lưu ngày càng nhiều bên cửa khẩu Đông Hưng (Trung

 2

Quốc). UBND thành phố Móng Cái khuyến cáo các doanh nghiệp tính toán thật
kỹ kế hoạch trong thời gian tới để lượng hàng không bị tồn trên bãi, giảm chi
phí lưu xe, lưu bãi, đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch Covid-19.

Trong thời gian tới, khi cửa khẩu, lối mở/cặp chợ trên địa bàn thành phố
Móng Cái (Việt Nam) – thành phố Đông Hưng (Trung Quốc) khôi phục thông
quan trở lại sẽ tập trung lượng lớn phương tiện giao nhận hàng hóa, Sở Công
Thương Quảng Ninh trân trọng đề nghị Sở Công Thương tỉnh, thành phố trong
nước phối hợp thông tin đến các doanh nghiệp sản xuất, xuất khẩu được biết và
tuân thủ nghiêm các biện pháp bảo quản, tiêu thụ, điều tiết hàng hóa xuất khẩu
tại cửa khẩu tỉnh Quảng Ninh để đảm bảo không bị ùn tắc, phương tiện, hàng
hóa xuất nhập khẩu được lưu thông thuận lợi; đồng thời, thực hiện tốt công tác
phòng chống dịch Covid-19.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục xuất nhập khẩu (báo cáo);
- Vụ TT Châu Á – Châu phi (báo cáo);
- Đ/c Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh
trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, XNK4.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hồng Giang

		2021-12-24T16:53:25+0700
	Việt Nam
	Lê Hồng Giang<lehonggiang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!